733

Ata da 45ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

ATA DA 45ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 16 DE AGOSTO DE 2016

DVD A41/2016

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, no próprio do Legislativo, no
Centro Cívico, é realizada a QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, da Quarta
Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, composta pelos Vereadores Ailton José
de Lima (Ailton Lima) – 2º Secretário, Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete
Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira (Carlos
Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote) – 1º Secretário, Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira) – 3º Secretário, Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano) – Vice-
Presidente, Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de
Santana (Elian Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho
(José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz
Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo
de Castro) – Presidente, Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo), Tiago Nogueira (Tiago Nogueira), Antonio Rodrigues da Silva
(Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), sob a presidência dos
Vereadores Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) e Almir Roberto Cicote (Cicote) e
secretariada pelos Vereadores Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Ivanildo Pereira Lôbo
(Sargento Lôbo) e Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa). Às quinze horas e dois
minutos, o Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) informa que não há
nenhum vereador presente em plenário, com base na folha de chamada impressa. Às
quinze horas e dez minutos, o Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro)
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores
Carlos Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian
Santana), José Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de
Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro) e Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte). APROVADA a Ata da
44ª Sessão Ordinária, realizada em 11 de agosto de 2016. EXPEDIENTE EXTERNO:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 642/16 (8471) Encaminha Relatório de
Gestão Fiscal e Demonstrativo das Despesas com Pessoal, relativos ao primeiro
quadrimestre de 2016, cuja publicação ocorreu em 25 de maio de 2016, no jornal Diário do
Grande ABC, sendo registrado também no Sistema Audesp [CIENTE. AO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES];
643/16 (8544) Encaminha PL 40/2016, que dispõe sobre o Uso e Ocupação e

734

Ata da 45ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Parcelamento do Solo no Município de Santo André [ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA,
FINANÇAS, DESENVOLVIMENTO URBANO E SAÚDE]. CÂMARA MUNICIPAL DE Santo
André 452/16 (8543) Encaminha Balancete Contábil de Verificação, referente ao período
de 01 a 30/06/2016 [CIENTE. AO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO
DOS SRS. VEREADORES]. CASA RONALD MACDONALD ABC (8607) Convite aos
vereadores para participarem do Passeio Ciclístico em prol das crianças e adolescentes
com câncer atendidas pela instituição, que será realizado no dia 20 de agosto de 2016, a
partir das 9:00h, no Paço Municipal de Santo André [CIENTE. COM CÓPIA AOS SRS.
VEREADORES]. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (8590 a 8597) Comunicação liberação de
recursos financeiros [CIENTE. AO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO
DOS SRS. VEREADORES]. SEMASA 13/16 (8598) Encaminha cópia do Pregão
Presencial 59/2016 [CIENTE. AO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO
DOS SRS. VEREADORES]. SINDSERV 2467/13 (8585) Encaminha relação de servidores
solicitando o registro da candidatura no dia 13 de agosto de 2016, às 15h45min, conforme
Edital de Abertura das eleições para o triênio 2016/2019 [CIENTE. AO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES]. EXPEDIENTE INTERNO:
VEREADOR AILTON JOSÉ DE LIMA (AILTON LIMA) 697/14 (8608) Requerimento de
patrulhamento pela Guarda Municipal junto à Emeief “Vereador Manoel de Oliveira”,
localizada na Rua das Maravilhas s/n, Jardim das Maravilhas; 704/14 (8609) Indicação
para urgente poda da árvore cujos galhos estão entrelaçados junto à fiação elétrica
notadamente na Rua Carlos Gonçalves, defronte ao n. 58, Jardim das Monções; 647/16
(8610) Indicação para recapeamento com asfalto primário na Rua João Cesário Cândido,
Bairro Vista Alegre. VEREADORA ELISABETE TONOBOHN SIRAQUE (PROFª BETE
TONOBOHN SIRAQUE) 3067/13 (8645) Requerimento ao Superintendente do Semasa de
informações sobre a falta de água em vários pontos da cidade; 1379/13 (8646)
Requerimento ao Comandante do 10º BPM-M de rondas ostensivas na Vila Valparaíso,
com intensificação na Rua Andradina, altura do n. 325, no ponto de ônibus; 1529/13 (8647)
Requerimento ao Comandante do 10º BPM-M de rondas ostensivas no Jardim Utinga;
3526/13 (8648) Indicação para implantação de sinalização escolar em frente da Creche
República Italiana, localizada na Rua Osório de Almeida, Jardim Ana Maria; 137/13 (8649)
Indicação para colocação caçambas no trecho canalizado do Córrego Apiaí, entre as Ruas
das Hortências e Luís Lôbo Neto, Jardim do Estádio. VEREADOR ALMIR ROBERTO
CICOTE (CICOTE) 597/13 (8616) Indicação para poda da árvore localizada entre os
números 480 e 500 da Rua Piracicaba, Vila Valparaíso; 1266/13 (8617) Indicação para
ampliação da iluminação pública, com substituição das atuais lâmpadas de mercúrio por
lâmpadas de LED, na Praça Doutor Sérgio Cyrino da Silva, Vila Valparaíso; 747/13 (8618)
Indicação para poda das árvores localizadas na Avenida Tibiriçá, Vila Homero Thon;
2258/13 (8619) Requerimento ao Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar do Estado
de São Paulo de intensificação das rondas policiais no Jardim das Maravilhas, em especial
nas Ruas Maracaibo e Cadiz; 1141/13 (8620) Requerimento ao Comandante do 10º
Batalhão da Polícia Militar do Estado de São Paulo de intensificação das rondas policiais

735

Ata da 45ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

no Jardim Alzira Franco, em especial nas Ruas Saquarema e Uberaba e Avenida
Guaratinguetá. VEREADOR EDSON DE JESUS SARDANO (EDSON SARDANO)
2070/13 (8599) Indicação para poda da árvore localizada na Rua Independência n. 983,
Vila Floresta; 652/16 (8600) Indicação para serviço de varrição na Rua Piracaia, Vila
Floresta; 653/16 (8601) Indicação para pintura de faixas para travessia de pedestres no
cruzamento das Ruas Curupaiti e Maracas, Jardim Bela Vista; 652/16 (8602) Indicação
para pavimentação asfáltica no final da Rua Piracaia, Vila Floresta; 3067/13 (8603)
Requerimento de informações sobre os motivos da falta de água em diversos bairros do
Município de Santo André e a previsão para restabelecimento da prestação regular do
fornecimento [JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor]. VEREADOR EDUARDO
MARCHIORI LEITE DA SILVA (EDUARDO LEITE) 1146/13 (8639) Indicação para
instalação de lombofaixa defronte ao n. 233 da Rua Laplace, Vila Suíça; 320/13 (8640)
Indicação para instalação de lombofaixa na altura do n. 472 da Rua Champolion, Vila
Suíça; 857/14 (8641) Indicação para recapeamento da Rua Silva Jardim, entre os números
178 e 343, Rua Paraná, entre os números 09 e 106, e Rua Silveira Martins, entre os
números 407 e 527, Santa Terezinha; 886/13 (8642) Indicação para instalação de
lombofaixa no cruzamento da Rua Lamartine com Rua Zeus, Vila Suíça. VEREADOR
JOSÉ MONTORO FILHO (JOSÉ MONTORO FILHO – MONTORINHO) 1489/13 (8632)
Requerimento ao Diretor da AES/Eletropaulo de remoção do poste instalado em frente ao
n. 186 da Rua Osório de Almeida, Jardim Santo Alberto; 655/16 (8633) PLCM 98/2016,
que visa a incluir no Calendário Oficial da Cidade o “Festival Folclórico” [CIENTE. À
COMISSÃO DE JUSTIÇA]. VEREADOR LUIZ ZACARIAS DE ARAUJO FILHO (LUIZ
ZACARIAS) 2374/13 (8634) Indicação para sinalização viária, tipo faixa elevada, na
Avenida São Paulo, Parque Marajoara; 3067/13 (8635) Requerimento de informações a
respeito da falta de fornecimento de água pelo Semasa aos diversos bairros no município;
656/16 (8636) Requerimento de informações acerca da Orquestra Sinfônica de Santo
André – OSSA; 156/13 (8637) Requerimento de informações sobre a Creche “Vereador
Cosmo do Gás”, sita na Avenida São Tomás Mouro, esquina com Rua da Indústria, Sítio
dos Vianas; 2746/13 (8636) Requerimento com abaixo-assinado de munícipes que
reivindicam a reforma da Emeief “Professora Elaine Cena Chaves Maia”, Jardim Santo
Alberto [JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor]. Pela ordem, o Vereador José
Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho) solicita a retirada do projeto de lei
protocolado sob n. 8539, pendente de parecer, sendo deferido pelo presidente.
VEREADOR MARCOS RODRIGUES PINCHIARI (DR. MARCOS PINCHIARI) E
DIVERSOS VEREADORES 2628/13 (8650) Requerimento visando a inserir em Ata Voto
de Aplauso em celebração aos oito anos de existência do Hospital da Mulher “Maria José
dos Santos Stein” – HMU. VEREADOR ROBERTO ALVES RAUTENBERG (ROBERTO
RAUTENBERG) 1027/14 (8651) Requerimento ao Comandante do 10º Batalhão da Polícia
Militar de Santo André de intensificação do patrulhamento de rondas policiais nas
imediações do Complexo Esportivo Pedro Dell’Antonia, localizado na altura do n. 27 da
Rua São Pedro, Jardim Silveira; 2131/13 (8652) Indicação para restaurar o asfalto em

736

Ata da 45ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

frente à US Parque João Ramalho, sita na Rua Maragogipe; 2481/13 (8653) Indicação
para instalação de uma lombofaixa na Rua Paracatu, Parque Erasmo Assunção; 279/14
(8654) Indicação para restaurar o asfalto em frente ao n. 63 da Rua General Osório, Vila
Gilda; 657/16 (8655) Requerimento de informações acerca da cobrança de taxa por parte
do Semasa para recolhimento e animais mortos no município. ASSUME A PRESIDÊNCIA
O SR. ALMIR ROBERTO CICOTE (CICOTE). VEREADOR RONALDO DE CASTRO
(RONALDO DE CASTRO) E DIVERSOS VEREADORES 654/16 (8604) Requerimento
visando a inserir em Ata Voto de Aplauso ao ginasta andreense Diego Hypólito, pela
conquista da medalha de prata nos Jogos Olímpicos Rio 2016 [JUSTIFICADO pelo
Vereador Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro)] [JUSTIFICADO pelo Vereador Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite)] [JUSTIFICADO pelo Vereador Aparecido Donizeti
Pereira (Donizeti Pereira)]. VEREADOR RONALDO DE CASTRO (RONALDO DE
CASTRO) 211/15 (8605) Indicação reiterando pedido de remoção da árvore localizada na
Rua Beirute, Jardim das Maravilhas; 2025/13 (8606) Indicação para desratização de
praças e rios na região da Rua Upariquera, Parque Miami. VEREADOR IVANILDO
PEREIRA LÔBO (SARGENTO LÔBO) 1969/13 (8626) Indicação para implantação de
lombofaixa ou lombada eletrônica na altura do n. 550 da Rua Sud Menucci, Camilópolis;
1387/13 (8627) Indicação para instalação de semáforo ou redutor de velocidade em frente
da EE Fioravante Zampol, localizada na altura do n. 195 da Avenida Brasília, Vila Bela
Vista; 1335/14 (8628) Indicação para urgente vistoria e remoção da árvore localizada na
calçada defronte ao n. 70 da Rua Turquia, Parque das Nações; 478/16 (8629) Indicação
para providências junto ao Semasa visando a sanar o problema de falta de água, baixa
pressão e da sujeira na água, que vem ocorrendo no Jardim Las Vegas, principalmente na
Rua Adelpho Piagentini e Rua Bento Rodrigues da Silva. VEREADOR IVANILDO
PEREIRA LÔBO (SARGENTO LÔBO) E DIVERSOS VEREADORES 25/16 (8630)
Requerimento visando a inserir em Ata Voto de Pesar pelo falecimento da Sra. Leonor
Sartori Colaço, ocorrido no último dia 10. ASSUME A PRESIDÊNCIA O SR. RONALDO DE
CASTRO (RONALDO DE CASTRO). VEREADOR FRANCISCO DUARTE DE LIMA
(ALEMÃO DUARTE) 535/13 (8611) Requerimento de retorno da Base da Guarda Civil
Municipal na Praça Benvenuto Somera, Jardim Las Vegas; 3048/13 (8612) Indicação para
revitalização do canteiro central na Rua Hamurabi, Vila Suíça; 1437/13 (8613) Indicação
para remoção de árvore na Rua Argonautas n. 208, Jardim do Estádio; 1288/13 (8614)
Indicação para instalação de redutor de velocidade, tipo lombofaixa, no cruzamento da Rua
Carijós com Rua Dr. Almenor Jardim Silveira, Jardim Silveira; 1147/13 (8615) Indicação
para plantio de árvores na Rua dos Ciprestes, no trecho compreendido entre os números
450 e 600, na calçada em frente, Jardim Irene. VEREADOR FRANCISCO DUARTE DE
LIMA (ALEMÃO DUARTE) E DIVERSOS VEREADORES 651/16 (8644) PLCM 99/2016,
que dispõe sobre a retirada de ZEIS-C (Zonas Especiais de Interesse Social, classe C), a
área localizada na Rua Doutor Belizário Alves Tavares s/n, Vila Prosperidade, referente à
classificação fiscal n. 02.126.012 [ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA, FINANÇAS E
DESENVOLVIMENTO URBANO]. VEREADOR ANTONIO RODRIGUES DA SILVA

737

Ata da 45ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

(TONHO LAGOA) 442/13 (8621) Indicação para instalação de redutor de velocidade, tipo
lombofaixa, na Rua Araguaia, altura do n. 250, Vila Curuçá; 1078/14 (8622) Indicação para
desobstrução urgente da rede coletora de esgoto localizada na Rua São Judas Tadeu com
Avenida Capitão Mário Toledo de Camargo, próximo ao n. 177, Vila Tibiriçá; 3273/13
(8623) Indicação para operação tapa-buracos e recuperação asfáltica na extensão da Rua
Álvaro Lins, Vila Tibiriçá; 340/15 (8624) Indicação para retirada de árvore localizada na
Rua Gonçalo Coelho n. 174, Vila João Ramalho; 147/13 (8631) Indicação para
manutenção do escadão localizado na Rua Alberto Zirlis, próximo ao n. 376, Vila Lutécia.
Após a leitura, as Indicações foram encaminhadas e os Requerimentos foram destinados
para o final da Ordem do Dia. Às 15h57min, passa-se ao GRANDE EXPEDIENTE [PMN
DEM PMB PSB SDD PSD PV PPS PT PTB PRB]. Havendo acordo de lideranças, todas as
bancadas declinam do uso da palavra no Grande Expediente da presente sessão. Feita a
chamada para abertura da Ordem do Dia, estando presentes os Vereadores Elisabete
Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti
Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), José Francisco de Araujo (José de
Araujo), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr.
Marcos Pinchiari), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) e Ivanildo Pereira Lôbo
(Sargento Lôbo), e não havendo número regimental para abertura, o Presidente Ronaldo
de Castro (Ronaldo de Castro) declara encerrada a presente sessão às quinze horas e
cinquenta e nove minutos. Eu, Meyri Eloisa Pincerato, Assistente de Taquigrafia e Atas,
lavrei a presente Ata que lida e achada conforme, segue assinada pela Presidência e pelas
Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária subsequente a esta.

Presidência                             1ª Secretaria                            2ª Secretaria